
UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY 
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 
Alberdi 47 – CP 4600 – S.S. de Jujuy 

Tel. (0388) 4221556 – Fax (0388) 4221547 
WEB: www.fca.unju.edu.ar 

 

Página 1 de 6 – Resolución FCA Nº 255/2025 
 

RESOLUCIÓN FCA Nº 255/2025 

SAN SALVADOR DE JUJUY, 13 de mayo de 2025.- 

VISTO, La necesidad anual de organizar el plantel docente que tendrá a su cargo el dictado de 
las asignaturas de la carrera Licenciatura en Ciencias Biológicas (LCB) de la Facultad de 

Ciencias Agrarias durante el Periodo Lectivo 2025; 

Y CONSIDERANDO: 

Que se realizaron las consultas correspondientes al Sr. Coordinador de la carrera LCB 
Ms. Biol. Jorge Luis BALDO (CUIL 20-20542464-5 – LP 2983) quien da conformidad en referencia 
al Plantel Docente para el año 2025. 

Que se realizaron las modificaciones de las situaciones de revista de los docentes a la 
fecha de la presente Resolución, conforme a resultados de concursos, jubilaciones, licencias y/o 
promociones efectivizadas. 

Que es atribución de la Decana dirigir coordinar y supervisar la actividad académica de 
la Facultad conforme lo establece el Artículo 43 inciso 3 del ESTATUTO de la Universidad 
Nacional de Jujuy. 

Por ello: 

LA SRA. DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 

R E S U E L V E: 

ARTÍCULO 1º: Integrar los planteles docentes que tendrán a cargo el dictado de las asignaturas 
del primero y segundo cuatrimestre del año académico 2025 correspondiente a la carrera 
Licenciatura en Ciencias Biológicas, según obra en el ANEXO ÚNICO de la presente 
Resolución. 

ARTÍCULO 2º: Regístrese. Comuníquese a la coordinadora de la carrera Licenciatura en 
Ciencias Biológicas. Notifíquese. Cumplido, ARCHIVESE. - 
emm.- 

  

http://www.fca.unju.edu.ar/
http://www.fca.unju.edu.ar/


UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY 
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 
Alberdi 47 – CP 4600 – S.S. de Jujuy 

Tel. (0388) 4221556 – Fax (0388) 4221547 
WEB: www.fca.unju.edu.ar 

 

Página 2 de 6 – Resolución FCA Nº 255/2025 
 

RESOLUCIÓN FCA Nº 255/2025 

ANEXO ÚNICO 

CONFORMACIÓN DE LOS EQUIPOS DE CÁTEDRA PARA EL DICTADO DE ASIGNATURAS DE LA 
CARRERA LICENCIATURA EN CIENCIAS BIOLÓGICAS 

Año Cod. Asignatura Rég. Equipo de Cátedra 

1° 

1 
INTRODUCCIÓN A LA 
BIOLOGÍA 

1° C 

• Prof. Adj. Marcela Alejandra DE PAUL 

• Prof. Adj. Yanina ARZAMENDIA 

• JTP Verónica Cecilia HAMITY 

• AY1 María Celeste GIMENEZ BACA 

• AY1 Claudia Angélica Ivone GUERRA 

• AY1 Diego Javier REGONDI 

• AY2 Nadia Alejandra TEJERINA 

2 MATEMÁTICA I 1° C 

• Prof. Adj. Ricardo Fabián CÁCERES 

• Prof. Adj. Marta Celia LEAÑO 

• JTP Carlos Marcelo QUINTANA 

• JTP Luciana VERA 

• AY1 Andrea del Valle GUANUCO 

• AY1 Bibiana Elizabeth CALIZAYA 

3 
QUÍMICA GENERAL E 
INORGÁNICA 

1° C 

• Prof. Asoc. Elizabeth del Valle GARCÍA 

• Prof. Adj. Alejandra Eunice ROMERO 

• JTP David Ismael APAZA 

• JTP Adriana rosario ESCALERA 

• AY1 Adela del Milagro RIVERA 

• AY1 Lautaro Daniel ANDRADE 

• AY2 Antonella del Valle CARRIZO 

4 
CIENCIAS DE LA TIE-
RRA 

1° C 

• Prof. Adj. Julio J. KULEMEYER 

• JTP Lorena G. GRANA 

• JTP Gonzalo R. TORRES 

• JTP Flavio C. SPERANZA 

• AY1 María Gabriela FRANCO 

• AY1 Gabriel CORTÉS 

5 BIOLOGÍA ANIMAL 2º C 

• Prof. Adj. Carolina Natacha Luján RUDEK  

• JTP Verónica Andrea BACA 

• JTP Maximiliano Oscar CARABAJAL 

• AY1 Luis Ignacio AGUADO 

• AY1 Gabriela Beatriz ALEJO 

• AY2 Sofía Carolina LLAMPA 

http://www.fca.unju.edu.ar/
http://www.fca.unju.edu.ar/


UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY 
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 
Alberdi 47 – CP 4600 – S.S. de Jujuy 

Tel. (0388) 4221556 – Fax (0388) 4221547 
WEB: www.fca.unju.edu.ar 

 

Página 3 de 6 – Resolución FCA Nº 255/2025 
 

Año Cod. Asignatura Rég. Equipo de Cátedra 

6 QUÍMICA ORGÁNICA 2° C 

• Prof. Adj. Margarita Ana ROJAS 

• Prof. Adj. Carola del Valle TAPIA 

• Prof. Adj. Estela Patricia RIOS 

• JTP Elías Adolfo CRUZ 

• JTP Mercedes Élida OSORIO 

• AY1 Luciana Florencia FLORES 

• AY1 Paula Alejandra CORREGIDOR 

• AY2 Cristina Noelia CASTRO 

• AY2 Florencia Celeste RIOS 

2° 

7 MATEMÁTICA II 2° C 

• Prof. Adj. Ismael SARAVIA 

• Prof. Adj. Ricardo Fabián CÁCERES 

• Prof. Adj. Marta Celia LEAÑO 

• JTP Carlos Marcelo QUINTANA 

• JTP José Antonio CRUZ 

• AY1 Indira Macarena LOPEZ 

• AY1 Andrea del Valle GUANUCO 

• AY1 Bibiana Elizabeth CALIZAYA 

8 FÍSICA 2º C 

• Prof. Adj. Víctor Alejandro ZELAYA 

• Prof. Adj. Sergio Omar MADREGAL 

• JTP Sergio Fernando HUARACHI 

• AY1 Cristian Esteban LEDESMA 

9 
BIOLOGÍA DE PLAN-
TAS 

1° C 

• Prof. Adj. María Alejandra GANEM 

• JTP Luis Héctor ARMELLA 

• AY1 Juan Carlos Esteban VILTE 

• AY2 Álvaro Lucas ORTIZ 

10 QUÍMICA BIOLÓGICA 1° C 

• Prof. Adj. Eva Bilma ABALOS 

• Prof. Adj. Jorge Marcelo MARIN 

• JTP Marisa Elena ALUSTIZA 

• JTP Alba Verónica LÓPEZ 

• AY1 Marcos Napoleón IVANOVIC GIL 

• AY1 José Gabriel MAURIN 

• AY2 Daniel Jorge MERCADO 

11 
DIVERSIDAD BIOLÓ-
GICA I 

1° C 

• Prof. Tit. María Inés ZAMAR 

• Prof. Adj. María Eugenia CONTRERAS 

• JTP Mario Alfredo LINARES 

• JTP Verónica Cecilia HAMITY 

• AY1 Gabriela Cecilia GÓMEZ 

• AY1 María Laura FERNANDEZ SALINAS 

12 
EPISTEMOLOGÍA Y 
METODOLOGÍA DE 
LAS CIENCIAS 

1° C  

• Prof. Adj. María Alejandra AGUSTINHO 

• Prof. Adj. Marcos VAIRA 

• JTP José Humberto URQUIZO 

• AY2 Belén Alejandra ERAZO 

http://www.fca.unju.edu.ar/
http://www.fca.unju.edu.ar/


UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY 
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 
Alberdi 47 – CP 4600 – S.S. de Jujuy 

Tel. (0388) 4221556 – Fax (0388) 4221547 
WEB: www.fca.unju.edu.ar 

 

Página 4 de 6 – Resolución FCA Nº 255/2025 
 

Año Cod. Asignatura Rég. Equipo de Cátedra 

3º 

13 
BIOLOGÍA CELULAR Y 
MOLECULAR 

2° C 

• Prof. Asoc. María Cristina RUEDA 

• JTP Carla Belén CARRIZO 

• JTP Ana LÓPEZ 

• AY1 Javier MALDONADO 

• AY1 Marisa RIVAS 

• AY1 Diego REGONDI 

• AY1 Celeste GIMÉNEZ BACA.  

• AY2 nuevo llamado a postulantes 

14 GENÉTICA 2° C 

• Prof. Asoc. Hugo Mario BORSETTI  

• Prof. Adj. Nancy Elizabeth HERNÁNDEZ 

• JTP Emanuel C. GONZÁLEZ POMA 

• JTP María del Carmen RIVERA FUNES 

15 BIOESTADÍSTICA 2° C 

• Prof. Asoc. Amadeo Jorge QUIQUINTO 

• JTP Ivone Carolina HUMACATA  

• AY2 Sofía Carolina CARRASCO 

16 
DIVERSIDAD BIOLÓ-
GICA II 

2° C 
• Prof. Adj. Cecilia Gabriela GIULIANOTTI 

• JTP Griselda Mirian GERONIMO 

17 ECOLOGÍA GENERAL 1° C 

• Prof. Asoc. Liliana Concepción LUPO 

• JTP Nelly Nicolaza VARGAS RODRIGUEZ 

• AY1 Fabio Fernando FLORES 

• AY2 Nancy Gabriela DOMINGUEZ 

18 
MICROBIOLOGÍA GE-
NERAL 

1° C 
• Prof. Adj. Gustavo Edgardo ANCASI 

• JTP Emanuel Alfonso CARRIZO 

19 
DIVERSIDAD BIOLÓ-
GICA III 

1° C 
• Prof. Adj. Román Alberto RUGGERA 

• JTP Sara Noemí CABRERA 

4º 

20 FISIOLOGÍA ANIMAL 1° C 

• Prof. Adj. Claudia ANCASI 

• AY1 Roque YAPURA 

• AY2 Araceli Anahí VALE 

21 INGLÉS 1° C 
• Prof. Adj. Liliana Beatriz Concepción CHAVEZ 

• JTP Cecilia BIANCHI 

22 
BIOLOGÍA DE LA CON-
SERVACIÓN 

2° C 

• Prof. Adj. Natalia POLITI 

• AY1 Luis Osvaldo RIVERA 

• AY1 Patricia Noemí SARDINA ARAGON 

23 EVOLUCIÓN 2° C 
• Prof. Adj. Emma Laura ALFARO GÓMEZ 

• Prof. Adj. Jorge Luis BALDO 

24 
DIVERSIDAD BIOLÓ-
GICA IV 

2º C 

• Prof. Tit. Raquel Ángela ROMEO 

• Prof. Adj. Gladis Margarita CRUZ 

• Prof. Adj. Ana Carina SÁNCHEZ 

• JTP Claudia Melisa MARTIN 

• AY1 Carina Yesica SANDOVAL 

• AY1 María Soledad VILLALBA 

• AY2 Natalia VALE 

http://www.fca.unju.edu.ar/
http://www.fca.unju.edu.ar/


UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY 
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 
Alberdi 47 – CP 4600 – S.S. de Jujuy 

Tel. (0388) 4221556 – Fax (0388) 4221547 
WEB: www.fca.unju.edu.ar 

 

Página 5 de 6 – Resolución FCA Nº 255/2025 
 

Año Cod. Asignatura Rég. Equipo de Cátedra 

25 FISIOLOGÍA VEGETAL 2º C 
• AY1 Isaac Luis Alberto SALVADOR 

• AY1 José Miguel MENDOZA 

26 
DISEÑO EXPERIMEN-
TAL 

2º C 

• Prof. Adj.  Marta Celia LEAÑO 

• JTP Juan Manuel SOLÍS  

• AY2 María Victoria LÓPEZ 

ELE
CTI-
VAS 

27 
MICROBIOLOGÍA AM-
BIENTAL  

1º C 

• Prof. Adj. Marcelo Rafael BENÍTEZ AHRENDTS 

• JTP Marcos Raúl TEJERINA  

• JTP Gisela Beatriz RUÍZ 

• AP: Lic. María José CABANA 

• Prof. Tit. Noemí BEJARANO  

• Prof. Adj. José CATACATA 

• JTP Cecilia Gabriela GIULIANOTTI 

28 
ECOLOGÍA DE COMU-
NIDADES 

1º C 
• Prof. Adj. Lucio Ricardo MALIZIA 

• AY1 Claudia Melisa MARTIN 

29 
GENÉTICA DE POBLA-
CIONES 

1º C • Prof. Adj. Emiliano FUMAGALLI 

30 INMUNOLOGÍA 1º C • Prof. Adj. Hugo Mario BORSETTI 

31 GESTIÓN AMBIENTAL 1º C  • Prof. Adj. Jorge Luis BALDO 

32 
BIOLOGÍA DEL COM-
PORTAMIENTO 

1º C  • Prof. Adj. Roxana Elizabeth MENDEZ 

33 ETNOBOTÁNICA 1º C 
• Prof. Adj. Gladis Margarita CRUZ 

• JTP Graciela del Carmen SOTO 

34 BIOGEOGRAFÍA 1º C 

• Prof. Tit. Raquel Ángela ROMEO 

• Prof. Adj. Gabriela Susana ENTROCASSI 

• JTP Claudia Melisa MARTIN 

• AY1 María Soledad VILLALBA 

35 
FLORA MEDICINAL 
ANDINA 

1º C 
• Prof. Adj. Gladis Margarita CRUZ 

• JTP Graciela del Carmen SOTO 

36 PALINOLOGÍA 1º C 

• Prof. Adj. Liliana Concepción LUPO 

• Prof. Adj. Ana Carina SANCHEZ 

• JTP Gonzalo Román TORRES 

• JTP Magalí Verónica MENDEZ 

• AY1 Fabio Fernando FLORES 

37 
DIVERSIDAD DE 
PLANTAS AVANZA-
DAS 

1º C 

• Prof. Tit. Raquel Ángela ROMEO 

• Prof. Adj. Gabriela Susana ENTROCASSI  

• JTP Claudia Melisa MARTIN 

38 ARTRÓPODOS 2º C 

• Prof. Tit. María Inés ZAMAR 

• Prof. Adj. María Eugenia CONTRERAS 

• JTP Mario Alfredo LINARES 

• JTP Verónica Cecilia HAMITY 

• AY1 Gabriela Cecilia GÓMEZ 

• AY1 María Laura FERNANDEZ SALINAS 

39 BIOÉTICA 2º C 
• Prof. Asoc. María de la Paz BOSSIO 

• JTP Daniel Alejandro ROISINBLIT 

http://www.fca.unju.edu.ar/
http://www.fca.unju.edu.ar/


UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY 
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 
Alberdi 47 – CP 4600 – S.S. de Jujuy 

Tel. (0388) 4221556 – Fax (0388) 4221547 
WEB: www.fca.unju.edu.ar 

 

Página 6 de 6 – Resolución FCA Nº 255/2025 
 

Año Cod. Asignatura Rég. Equipo de Cátedra 

40 
BIOLOGÍA DEL DESA-
RROLLO 

2º C 
• Prof. Adj. Nancy Elizabeth HERNÁNDEZ 

• AY1 Claudia Beatriz VACA 

41 

ANÁLISIS E INTER-
PRETACIÓN DE EXPE-
RIMENTOS BIOLÓGI-
COS 

2º C • Dr. Alberto Juan ANDRADE 

42 PARASITOLOGÍA  2º C • Prof. Adj. Marcela Alejandra DE PAUL 

43 VIROLOGÍA 2º C • Prof. Adj. Gonzalo Andrés DE ARRIBA ZERPA 

44 BIOTECNOLOGÍA 2º C • Prof. Adj. Gonzalo Andrés DE ARRIBA ZERPA 

45 LIMNOLOGÍA 2º C 

• Prof. Adj. Marcela Alejandra DE PAUL 

• Colab. Ana Valeria CARRANZA 

• Colab. Edgardo Gustavo ANCASI 

• Colab. Juan Pablo VILLAFAÑE 

46 BIOCLIMATOLOGÍA 2º C 

• Prof. Asoc. Mónica Beatriz VALDIVIEZO CORTE 

• Prof. Adj. Carla Andrea MORENO 

• JTP Fabio David ALABAR 

• AY1 Sebastián Timoteo VILCA OCHOA 

47 

ECOLOGÍA ACUÁTICA 
Y LIMNOLOGÍA APLI-
CADA: MÉTODOS DE 
ESTUDIO (OPTATIVA) 

2º C 
• Prof. Adj. Liliana C. LUPO 

• JTP Nelly N. M. VARGAS RODRÍGUEZ 

 

http://www.fca.unju.edu.ar/
http://www.fca.unju.edu.ar/

